
00:00:00,080 --> 00:00:09,620 [Speaker 0]
[energiczna muzyka w tle] Krok po kroku, projekt po projekcie zmieniamy pomorskie. Unijne
wsparcie dla rozwoju pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych. 

00:00:09,620 --> 00:00:41,280 [Speaker 1]
Współczesne rolnictwo to nie tylko produkcja rolna. Właściciele gospodarstw coraz częściej
wykorzystują swój rolniczy potencjał, rozwijając działalność edukacyjną, turystyczną, a nawet
społeczną. Dzięki nowym środkom unijnym rolnicy prowadzący małe gospodarstwa uzyskać
mogą wsparcie na takie właśnie działania. O tym, jak sięgnąć po te środki i na co konkretnie
mogą być przeznaczone, opowie Justyna Durzyńska, dyrektor Departamentu Programów
Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego. 

00:00:41,280 --> 00:02:35,870 [Speaker 2]
Rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych oznacza wsparcie dywersyfikacji
dochodów rolników, czyli tworzenia przez nich dodatkowych źródeł zarobkowania obok
tradycyjnej produkcji rolnej, ale z wykorzystaniem i w oparciu o zasoby własnych gospodarstw
rolnych. W planie strategicznym w ramach tego działania, o którym mówimy, wyznaczone
zostały trzy rodzaje działalności, które będą mogły uzyskać dofinansowanie. Są to
agroturystyka, zagrody edukacyjne i gospodarstwa opiekuńcze. Zagrody edukacyjne, jak sama
nazwa wskazuje, to miejsca szkoleniowe, miejsca zdobywania wiedzy. Zgodnie z warunkami
dofinansowania w nowo utworzonych bądź rozwijanych zagrodach edukacyjnych będą musiały
być prowadzone zajęcia dla dzieci i młodzieży związane z szeroko rozumianym rolnictwem,
produkcją rolną, produkcją zwierzęcą, ekologią, dziedzictwem kulturowym wsi czy też
tradycyjnymi zawodami, rzemiosłem, rękodzielnictwem, twórczością ludową. Natomiast jeśli
chodzi o gospodarstwa opiekuńcze, to one mają oferować różnego rodzaju usługi społeczne,
opiekuńcze, terapeutyczne, integracyjne dla osób potrzebujących wsparcia, czy są to osoby
starsze, czy osoby ze specjalnymi potrzebami i ich rodzin. Pieniędzmi dysponować będą lokalne
grupy działania, czyli piętnaście lokalnych stowarzyszeń, z których każde działa na konkretnym
fragmencie województwa pomorskiego. Zainteresowani powinni zatem w pierwszej kolejności
ustalić, do której lokalnej grupy działania należy gmina, w której prowadzą swoje gospodarstwo
rolne. 

00:02:35,870 --> 00:02:55,500 [Speaker 1]
Projekty dotyczące zagród edukacyjnych i gospodarstw agroturystycznych będą mogły być
realizowane na obszarach między innymi lokalnej grupy działania Chata Kociewia, obejmującej
gminy powiatu starogardzkiego oraz gminy Liniewo i Stara Kiszewa. O szczegółach opowie Ewa
Czeplina, dyrektor biura LGD Chata Kociewia. 

00:02:55,500 --> 00:03:55,380 [Speaker 3]
Zainteresowanie jest spore. Yyy, zgłaszają się do nas zarówno rolnicy, jak i osoby prowadzące
działalność gospodarczą czy na przykład zajmujące się rzemiosłem, co pokazuje, że jakby
mieszkańcy myślą o tym, aby różnicować dochody ze swojej działalności. Natomiast należy
podkreślić, że to działanie, to przedsięwzięcie jest skierowane tylko do rolników i do tych
mniejszych, co powoduje, że nie wszyscy mogą się ubiegać o to wsparcie. Kociewie jest
regionem turystycznym i każde przedsięwzięcie, które wzmacnia ofertę turystyczną, wzmacnia
bazę noclegową, jest jak najbardziej pozytywne. Dodatkowo te działania wzmacniają poczucie
naszej tożsamości regionalnej, rozpoznawalność naszych produktów i naszego obszaru. To są
środki unijne i na pierwszy rzut oka może się wydawać, że te procedury 

00:03:55,380 --> 00:04:19,660 [Speaker 3]
są skomplikowane. Natomiast to nie jest nic na tyle skomplikowanego, żebyśmy nie mogli przez
to przebrnąć. Zwłaszcza, że jako lokalna grupa działania pomagamy, wspieramy. Zawsze przed
naborem robimy spotkania informacyjne, potem konsultujemy te projekty, wnioski, tak, żeby



pokazać mieszkańcom naszego obszaru, że są w stanie 

00:04:19,660 --> 00:04:30,660 [Speaker 3]
z nami przejść tą procedurę. Wspieramy ich także w przypadku uzupełnień z Urzędu
Marszałkowskiego czy potem już na etapie realizacji 

00:04:30,660 --> 00:04:34,360 [Speaker 3]
projektu, przy rozliczeniu już zakończonej inwestycji. 

00:04:34,360 --> 00:04:40,460 [Speaker 1]
Skupmy się teraz na działaniu związanym z utworzeniem zagrody edukacyjnej. 

00:04:40,460 --> 00:05:02,240 [Speaker 1]
Aby prowadzić zagrodę edukacyjną, trzeba spełnić konkretne warunki i dołączyć do
Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych prowadzonej przez Centrum Doradztwa Rolniczego w
Brwinowie. Przy Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego działa wojewódzki koordynator,
który pomaga w tym procesie - mówi dyrektor Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w
Lubaniu Aleksander Mach. 

00:05:02,240 --> 00:06:45,456 [Speaker 4]
Do uczestnictwa w ogólnopolskiej sieci Zagród Edukacyjnych może przystąpić każdy obiekt,
który spełnia warunki definicji zagrody edukacyjnej, gdzie realizowane są przynajmniej dwa cele
edukacyjne. Zagroda edukacyjna powinna posiadać zwierzęta gospodarskie albo uprawy
rolnicze, które są przeznaczone do prezentacji dla grup dzieci i młodzieży przyjmowanych w
ramach programów szkolnych czy też udostępniane jako atrakcja turystyczna dla rodzin,
zwłaszcza z dziećmi, ale również dorosłych, którzy podróżują indywidualnie. Wymagane są
odpowiednie warunki oraz oczywiście utrzymanie standardów bezpieczeństwa. Udział w sieci
jest dobrowolny i bezpłatny. Warto powiedzieć, że nie naraża rolnika na koszty. Rolnik, który
chce dołączyć do sieci, zgłasza się do Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Lubaniu.
Następnie wojewódzki koordynator Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych odwiedza
gospodarstwo, ocenia warunki i zgodność z wymogami sieci. Pomaga i przygotowuje opis oferty
edukacyjnej na podstawie.W tej chwili nie korzystamy z takich zasobów, jakie w gospodarstwie
[westchnienie] znajdujemy. Po pozytywnej rekomendacji koordynatora dokumenty z
gospodarstwa zostają przesłane do Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, gdzie po
ponownej weryfikacji można uzyskać tytuł Zagrody. A więc zagroda otrzymuje prawo do
posługiwania się logotypem Zagrody Edukacyjnej, a ta oferta tego gospodarstwa trafia do
Ogólnopolskiej Bazy Zagród Edukacyjnych. 

00:06:45,456 --> 00:07:05,096 [Speaker 1]
W województwie pomorskim funkcjonuje trzydzieści Zagród Edukacyjnych. Zajrzyjmy teraz do
jednej z nich. Dolina Miodu to miejsce, gdzie odwiedzający mogą poznać życie pszczół, zasady
produkcji miodu i znaczenie ochrony przyrody. A o doświadczeniach i planach rozwoju
rozmawiamy z właścicielką Panią Arletą Grulkowską. 

00:07:05,096 --> 00:07:58,816 [Speaker 5]
Pomysł zrodził się przy okazji prowadzenia gospodarstwa agroturystycznego, której jesteśmy
właścicielami, a z racji tego, że posiadamy pasiekę, to goście byli bardzo ciekawi, w jaki sposób
pozyskujemy miód i produkty pszczele oraz jak wygląda praca pszczelarza. Więc
przystosowaliśmy zagrodę do przyjęcia dzieci szkolnych i nie tylko, bo również jesteśmy
gospodarstwem demonstracyjnym i gościmy grupy dorosłych zainteresowanych tematem
pszczelarstwa. W programie mamy ścieżkę edukacyjną. Można zobaczyć nowoczesne ule z
poliuretanu, pobarć w pniu drzewa, kuszkę słomianą i ul drewniany kryty trzciną. Mamy tak
zwaną ulo terapię w domku do tego przystosowanym, gdzie można doświadczyć inhalacji



powietrzem ulowym. Zwiedzający posmakują naszego certyfikowanego miodu kaszubskiego i
produktów pszczelich, takich jak pyłek, pierzga. 

00:07:58,816 --> 00:08:02,896 [Speaker 1]
Pani Arleta przyznaje, że chciałaby skorzystać z dofinansowania. 

00:08:02,896 --> 00:08:16,356 [Speaker 5]
Jeżeli tylko spełnię wymagane kryteria i zakwalifikuję się do pozyskania funduszy na rozwój
naszej zagrody edukacyjnej w Dolinie Miodu. Na pewno pozwoli nam to poszerzyć ofertę
edukacyjną w naszym gospodarstwie. 

00:08:16,356 --> 00:08:49,516 [Speaker 1]
Takie miejsca jak Dolina Miodu pokazują, że edukacja, rolnictwo i lokalna pasja mogą iść w
parze, przynosząc korzyści zarówno dla właścicieli, jak i dla całej społeczności. Rozwój poza
rolniczych funkcji małych gospodarstw to oferta dla rolników z małych gospodarstw rolnych,
którzy chcieliby rozszerzyć zakres prowadzonej działalności. Informacje o naborach i zasadach
wsparcia dostępne są na portalach poszczególnych Lokalnych Grup Działania, a także na stronie
www.deprov.pomorskie.eu. 

00:08:49,516 --> 00:09:07,036 [Speaker 4]
To była audycja z cyklu “Krok po kroku. Projekt po projekcie zmieniamy Pomorskie”. Kampania
dofinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej
Polityki Rolnej na lata 2023-2027.


